
DIOGRANDE n. 7.199PÁGINA 9 - quarta-feira, 13 de setembro de 2023

EXONERAR, a pedido, JACQUELINE FONSECA SILVA, matrícula n. 
404987/04, do cargo em comissão de Gestor de Processo, símbolo DCA-8, da 
Fundação Municipal de Esportes, com efeito a partir de 18 de setembro de 2023 
(Ofício n. 1.603/GAB/FUNESP/2023).

 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

DECRETO “PE” n. 3.105, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR SARA DE OLIVEIRA LUCAS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Governamental IV, símbolo DCA-9, na Subsecretaria de Políticas para a Mulher, 
em conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, com efeito a partir da 
data de publicação.

 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

DECRETO “PE” n. 3.106, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR ELIZABETH DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Governamental IV, símbolo DCA-9, na Secretaria Municipal de Assistência Social, em 
conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, com efeito a partir da 
data de publicação.

 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

DECRETO “PE” n. 3.107, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA  LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital 
do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 704, de 3 de fevereiro de 2023, publicado no 
DIOGRANDE n. 6.934, de 3 de fevereiro de 2023, na parte referente a designação de 
GEORGE LUCAS CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n. 397672, para desempenhar 
a função de Gerente Administrativo, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Gestão Urbana, com efeito a partir da data de publicação (Ofício n. 3.146/GGP/
SEMADUR/2023).

 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI 
Secretária Municipal de Gestão

DECRETO “PE” n. 3.108, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR GEORGE LUCAS CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n. 397672, 
para desempenhar a função de Gerente de Gestão de Patrimônio e Almoxarifado, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana, com efeito a partir da data 
de publicação (Ofício n. 3.146/GGP/SEMADUR/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI 
Secretária Municipal de Gestão

DECRETO “PE” n. 3.109, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR TATIANE TOBARU KOKUBUM, matrícula n. 421221, para desempenhar 
a função de Gerente Administrativa, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Gestão Urbana, com efeito a partir da data de publicação (Ofício n. 3.146/GGP/
SEMADUR/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI 
Secretária Municipal de Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

RESOLUÇÃO “PE” SEGES n. 1.994, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, usando da competência que lhe foi 
atribuída pelo art. 3º, inciso IV, do Decreto n. 11.247, de 24 de junho de 2010, resolve:

REMANEJAR as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de 
Gestão, conforme especificações no quadro:

Matrícula Servidor Para o código A contar de:

260550/03
Danielle Alexandra 
Cavalcante Gebara Cabral 
Reis

0052601400 1º/9/2023

194140/01 Jaqueline Navia 0052500000 1º/9/2023 

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
  

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão 

RESOLUÇÃO “PE” SEGES n. 1.995, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

  
DESIGNAR HUDSON GOMES DA SILVA, matrícula n. 264725, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Campo Grande, para compor a Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo para realização de Estágio de Complementação 
Educacional na Prefeitura Municipal de Campo Grande, a contar de 1º de setembro de 
2023 (CI n. 3.124/DIPEP/SEGES/2023).

 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ÓRGÃOS COLEGIADOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL N. 16/CMDCA/2023-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS ELEITORES DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/
MS PARA VOTAR NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA EM DATA UNIFICADA, 
PARA MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES, TITULARES E SUPLENTES, 
QUADRIÊNIO 2024/2027, DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CAMPO GRANDE (CMDCA/CG/MS), no uso de suas atribuições legais, com base 
na Lei N. 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e da 
Lei Municipal N. 4.503/2007, compulsando a Lei Municipal N. 6.437, de 14 de abril 
de 2020 e suas alterações, faz publicar a CONVOCAÇÃO E LOCAIS DE VOTAÇÃO E 
CANDIDATOS A MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES para todos os eleitores do 
Município para participarem do Processo de Escolha em Data Unificada, para membros 
dos Conselhos Tutelares, Titulares e Suplentes, quadriênio 2024/2027, que reger-se-á 
de acordo com a legislação pertinente e o dispositivo neste Edital:

DA CONVOCAÇÃO E LOCAIS DE VOTAÇÃO: 

I - A votação para o Processo de Escolha em Data Unificada, para membros dos Conselhos 
Tutelares, Titulares e Suplentes, quadriênio 2024/2027, ocorrerá no dia 1º de outubro de 
2023, no horário de 8:00hrs às 17:00hrs, nos locais abaixo relacionados:

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 8ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

polo 17

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IRACEMA MARIA 
VICENTE - Rua Rotterdan, 
2503

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
IRACEMA MARIA VICENTE 8ª



DIOGRANDE n. 7.199PÁGINA 10 - quarta-feira, 13 de setembro de 2023

polo 18
ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA OLIVA ENCISO                                                                       
Rua Álvaro Silveira, 210

COLÉGIO LE IRDAK

8ª

UNIVERSIDADE ANHANGUERA 
UNIDERP - MATRIZ
ESCOLA ESTADUAL HÉRCULES 
MAYMONE
CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL EZEQUIEL 
FERREIRA LIMA
CENTRO DE FORMAÇÃO 
MARILUCE BITTAR (ANTIGO 
SEED)
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
OLIVA ENCISO
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
ARASSUAY GOMES DE CASTRO
ESCOLA PADRÃO
ESCOLA MUNICIPAL SULIVAN 
SILVESTRE OLIVEIRA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
CARLOS HENRIQUE SCHRADER
COLÉGIO MASTER (ESCOLA 
PAULO FREIRE)

polo 19
ESCOLA ESTADUAL JOÃO 
CARLOS FLORES       Rua do 
Cruzeiro, 479 - Vila Carlota 

FACULDADE ESTACIO DE SÁ

8ª

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
MUCIO TEIXEIRA JUNIOR
COLEGIO ABC
ESCOLA ESTADUAL ORCIRIO 
THIAGO DE OLIVEIRA
ESCOLA ESTADUAL EMYGDIO 
CAMPO WIDAL

polo 20
ESCOLA ESTADUAL JOÃO 
CARLOS FLORES   Av. 
Assunção, 638   

UNIVERSIDADE FEDERAL/MS

8ª
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
FLORA GUIMARAES ROSA PIRES
ESCOLA ESTADUAL JOÃO CARLOS 
FLORES    

polo 24

ESCOLA ESTADUAL DOLOR 
FERREIRA DE ANDRADE Rua 
Ponta Grossa, 387 - Maria 
Apª. Pedrossian

ESCOLA ESTADUAL DOLOR 
FERREIRA DE ANDRADE

8ª
ESCOLA MUNICIPAL CELINA 
MARTINS JALLAD

polo 25

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IONE 
CATARINA GIANOTTI IGYDIO                                                             
Rua Dois Irmãos, 591

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
IONE CATARINA GIANOTTI 
IGYDIO    8ª
ESCOLA MUNICIPAL SENADOR 
RACHID SALDANHA DERZI

polo 26

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA ONEIDA RAMOS 
Rua Odete Trindade Benites, 
S/N

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ONEIDA RAMO

8ª
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
JOSÉ PANIAGO

polo 27

ESCOLA ESTADUAL MARIA 
DE LOURDES TOLEDO 
AREIAS Rua Querubina Garcia 
Nogueira, 957

ESCOLA ESTADUAL MARIA DE 
LOURDES TOLEDO AREIAS   8ª

polo 30

ESCOLA ESTADUAL JOSE 
BARBOSA RODRIGUES           
R. Elesbão Murtinho, 856 
-Bairro Universitário

ESCOLA ESTADUAL JOSE 
BARBOSA RODRIGUES  

8ª

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA - UNIDADE II
ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA DE 
SOUZA MENDONÇA
ESCOLA ESTADUAL ELVIRA 
MATHIAS DE OLIVEIRA

polo 32
ESCOLA ESTADUAL WALDEMIR 
BARROS DA SILVA    Rua 
Palmácea, 1095 - Moreninha I

ESCOLA ESTADUAL WALDEMIR 
BARROS DA SILVA***

8ª
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
ALDO DE QUEIROZ

polo 33
ESCOLA ESTADUAL ARLINDO 
DE SAMPAIO JORGE Rua 
Pariris, 360

ESCOLA ESTADUAL ARLINDO DE 
SAMPAIO JORGE***

8ª

ESCOLA MUNICIPAL JOSE MAURO 
MESSIAS DA SILVA
CEEP PROFESSORA MARIA DE 
LOURDES WIDAL ROMA
ESCOLA ESTADUAL CELIA MARIA 
NAGLIS

polo 56

ESCOLA MUNICIPAL 
AGRÍCOLA ARNALDO 
ESTEVÃO DE FIGUEIREDO 
- ZONA RURAL *** ROD MS-
040, KM 10 - CONTINUAÇÃO 
DA AVENIDA TRÊS BARRAS

ESCOLA MUNICIPAL AGRÍCOLA 
ARNALDO ESTEVÃO DE 
FIGUEIREDO - ZONA RURAL 

8ª

polo 52
ESCOLA MUNICIPAL ISAURO 
BENTO NOGUEIRA *** Distrito 
de Anhanduí

ESCOLA MUNICIPAL ISAURO 
BENTO NOGUEIRA

8ª
ESCOLA MUNICIPAL OITO DE 
DEZEMBRO

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 35ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

Polo 2
EM CARLOS 
VILHALVA CRISTALDO                                                               
Rua Pádua Gazal, 13      

CRAS ALBINO COIMBRA FILHO
35ªEEPG JOSÉ MAMEDE DE AQUINO

EM CARLOS VILHALVA CRISTALDO      

polo 6

EE ARLINDO DE 
ANDRADE GOMES                                 
Av. Júlio de Castilho, 1.360 - 
Santo Amaro

EE ARLINDO DE ANDRADE GOMES

35ª

EMPG MANOEL INÁCIO DE SOUZA
COLÉGIO LICEU - UNIDADE I
EEPSG RUI BARBOSA
EEPG ADVENTOR DIVINO DE 
ALMEIDA
COLÉGIO RUI BARBOSA - 
UNIDADE CDA
EMPG PADRE JOSÉ DE ANCHIETA
EM SANTOS DUMONT

polo 7

EMPG PROFA. EULÁLIA NETO 
LESSA                           Rua 
Terlita Garcia, 1823 - Manoel 
Taveira

EMPG PROFA. EULÁLIA NETO 
LESSA

35ª

EE PROF. ALICE NUNES ZAMPIERE
EE HILDA DE SOUZA FERREIRA
EM JOÃO EVANGELISTA DE 
ALMEIDA
UEMS - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO 
SUL
EE AMÉLIO DE CARVALHO BAIS
EE SEBASTIÃO SANTANA DE 
OLIVEIRA
EMPPG DES. CARLOS GARCIA DE 
QUEIRÓZ

polo 8
EE SÃO FRANCISCO                                                                  
Rua Dr. Euler de Azevedo, 500 
- São Francisco

EE SÃO FRANCISCO

35ª

EE NICOLAU FRAGELLI
EMPG PROF. NELSON DE SOUZA 
PINHEIRO
CEINF-LÚCIA ÂNGELA DE CASTRO 
COSTA
EM JOAO DE PAULA RIBEIRO

polo 11

EM LICURGO 
OLIVEIRA BASTOS                                    
Rua Antonio de Moraes 
Ribeiro, 1056 - Vila Nasser   

EM LICURGO OLIVEIRA BASTOS

35ª

CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - VILA 
NASSER
UCDB - UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DOM BOSCO
EM PROF. ELIZABEL MARIA 
GOMES SALLES
EEPG PROFA. FAUSTA GARCIA 
BUENO
CASA DA CRIANÇA MEIMEI 
(SOCIEDADE ASSISTENCIAL)
COLÉGIO FÊNNIX
EMEI - FÁTIMA DE JESUS DINIZ 
SILVEIRA (ANTIGO CEINF VL 
NASSER)

polo 12
EE LINO VILLACHÁ                                                           
Rua Jerônimo de Albuquerque, 
s/nº - Nova Lima

EM NERONE MAIOLINO    

35ª

EE PROF. ALBERTO ELPÍDIO 
FERREIRA DIAS - PROF. TITO
ESCOLA BETÂNIA
EM JOÃO CÂNDIDO DE SOUZA
EM NAZIRA ANACHE
CRAS HENEDINA HUGO 
RODRIGUES
EE LINO VILLACHÁ 
EM IRMÃ EDITH COELHO NETTO

Polo13
EM PROF. HÉRCULES 
MAYMONE                                 
Rua Celina Baís Martins, 31  

EE PROF. ADA TEIXEIRA DOS 
SANTOS PEREIRA

35ªEM PROF. HÉRCULES MAYMONE   
EM MAESTRO JOÃO CORREA 
RIBEIRO

polo 54

EMPG ORLANDINA DE 
OLIVEIRA LIMA - AGUÃO 
COLÔNIA AGUÃO BR 080 (35 
KM)

EMPG ORLANDINA DE OLIVEIRA 
LIMA - AGUÃO 35ª

polo 55
EM BARÃO DO RIO BRANCO 
- ROCHEDINHO RUA GUIA 
LOPES S/N

EM BARÃO DO RIO BRANCO - 
ROCHEDINHO 35ª

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 36ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

Polo 9

EM CORONEL ANTONINO                                                
Rua Dr. Meireles, 1401 
-Esquina com a Av. Castelo 
Branco

EM CORONEL ANTONINO

36ª

EE MAESTRO FREDERICO 
LIEBERMANN     
SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
EE MARIA ELIZA BOCAIUVA 
CORRÊA DA COSTA
EM ETALIVIO PEREIRA MARTINS
EE PROFESSOR HENRIQUE CIRILO 
CORREA

Polo 10 EE PADRE JOAO GREINER                                              
Rua Macunaíma, 199

EM KAMÉ ADANIA

36ª

EE PADRE JOAO GREINER     
EE ARTHUR DE VASCONCELOS 
DIAS
CENTRO COMUNITÁRIO DA 
IGREJA SÃO PEDRO APÓSTOLO   
Local Excluído, transferido para EE 
Padre João Greiner não alterando 
as urnas
EE ADVOGADO DEMOSTHENES 
MARTINS
COMUNIDADE NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA
EE JOELINA ALMEIDA XAVIER

EE ANTÔNIO DELFINO PEREIRA

polo 14

EE JOSE MARIA 
HUGO RODRIGUES                              
Rua Hugo Pereira do Vale, 468 
- Mata do Jacinto

EE JOSE MARIA HUGO 
RODRIGUES 

36ª

EM PROFESSOR VIRGÍLIO ALVES 
DE CAMPOS
EM ELPIDIO REIS

COLÉGIO CRISTÃO ALIANÇADOS



DIOGRANDE n. 7.199PÁGINA 11 - quarta-feira, 13 de setembro de 2023

Polo 15

EM PROFESSOR VANDERLEI 
ROSA DE OLIVEIRA                                                                
Rua Barão do Grajau, s/nº - 
Novo Maranhão

EM PROFESSOR VANDERLEI ROSA 
DE OLIVEIRA

36ªFUNLEC - COLÉGIO PROF. 
LOURIVAL MARTINS FAGUNDES
EM CONSULESA MARGARIDA 
MAKSOUD TRAD

polo 16

EM PROFESSORA 
DANDA NUNES                                              
Rua Caliandra, 225 - Vivendas 
do Bosque

ESCOLA ALEXANDER FLEMING 
Nome Alterado para Colégio 
Marista Alexander Fleming

36ª

EE PROF. SEVERINO DE QUEIROZ
EM PROFESSORA DANDA NUNES
SALAO PAROQUIAL DA IGREJA 
SAO JOAO BOSCO
EM PROF. LUIS ANTONIO DE SÁ 
CARVALHO
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ
ESCOLA GENERAL OSÓRIO
FUNLEC - COLÉGIO OSWALDO 
TOGNINI
COLÉGIO IMPACTO (ANTIGA 
ESCOLA CEAPE)

polo 49 COLEGIO DOM BOSCO*** Av. 
Mato Grosso, 421 - Centro

COLEGIO DOM BOSCO

36ª

MESQUITA ISLÂMICA LUZ DA FÉ
COLÉGIO SÃO FRANCISCO 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E 
CULTURAL NIPO BRASILEIRA   
Local Excluído, transferido para 
Colégio Dom Bosco
COLEGIO NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA
EE SÃO JOSÉ
EE 26 DE AGOSTO
EE JOAQUIM MURTINHO  
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS - UNIGRAN

polo 50 EE LÚCIA MARTINS COELHO 
RUA BAHIA, 355

EM PROF. ARLINDO LIMA 

36ª

INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE 
PARA CEGOS - ISMAC
ESCOLA HARMONIA BILÍNGUE - 
UNIDADE III
EE LÚCIA MARTINS COELHO

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 44ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

polo 36
EM PROF. ANTONIO LOPES LI
NS                                  Rua 
Cibele, 460

EM PROF. ANTONIO LOPES LINS  

44ªEM PROF. ANTONIO LOPES LINS 
- ANEXO
EMEI SANDRA MARA GOBBO

polo 37

EM DR. EDUARDO OLÍMPIO 
MACHADO                      Rua 
Lucia Martins Coelho, 793 - 
Ouro Verde

EMEI MENINO JESUS DE PRAGA

44ª

EE PADRE JOSÉ SCAMPINI
EM. PROFª AGLAIR MARIA 
ALVES(ANTIGO ANEXO DA 
ESCOLA EDUARDO OLÍMPIO)
EM DR. EDUARDO OLÍMPIO 
MACHADO 
EM IMACULADA CONCEIÇÃO
EE MANOEL BONIFÁCIO NUNES 
DA CUNHA
EE PROF. SILVIO OLIVEIRA DOS 
SANTOS
EM PROFª. GONÇALINA FAUSTINA 
DE OLIVEIRA
EE PROFª DELMIRA RAMOS DOS 
SANTOS
EE PROFª. NEYDER SUELLY COSTA 
VIEIRA

polo 41
EE BLANCHE DOS 
SANTOS PEREIRA                              
Rua Tabira, 911 - Tijuca I

EM NAGEN JORGE SAAD

44ª

EE ARACY EUDOCIAK
EMEI PROF. ELOY SOUZA DA 
COSTA
EE BLANCHE DOS SANTOS 
PEREIRA

polo 42
EM PROFª. MARIA 
TEREZA RODRIGUES                         
R. Cel.Adauto Barbosa, 350

EM PROFª. MARIA TEREZA 
RODRIGUES   

44ªCRAS - SÃO CONRADO
EMEI SANTA EMILIA

polo 46 EE DONA CONSUELO MULLER                                      
Rua Equador, 70 - Vila Jacy

EE DONA CONSUELO MULLER

44ª

EM JOÃO NEPOMUCENO
EMEI OSVALDO MACIEL DE 
OLIVEIRA
EM PROFª. BRÍGIDA FERRAZ 
FOSS
EM GOV. HARRY AMORIM COSTA
PARÓQUIA CRISTO LUZ DOS 
POVOS

polo 47
EM PROFª. MARINA COUTO 
FORTES Rua Pirituba, 718 - 
Guanandi

EM PROFª. MARINA COUTO 
FORTES

44ªCEINF - ANTONIO RUSTIANO 
FERNANDES
EM PROF. PLÍNIO MENDES DOS 
SANTOS

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 53ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

polo 21
ESCOLA ESTADUAL 
VESPASIANO MARTINS Rua 13 
de Maio, 1516 - Centro

ESCOLA ESTADUAL VESPASIANO 
MARTINS

53ª

ESCOLA MUNICIPAL BERNARDO 
FRANCO BAIS
ABO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE ODONTOLOGIA - MS
COLÉGIO MACE - ELITE REDE DE 
ENSINO
ESCOLA MUNICIPAL ALCIDIO 
PIMENTEL
ESCOLA RAUL SANS DE MATOS
ESCOLA MUNICIPAL GERALDO 
CASTELO

polo 22

ESCOLA MUNICIPAL PADRE 
JOSE VALENTIN Rua das 
Violetas, 538 - Vila Jóquei 
Clube 

ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSE 
VALENTIN 

53ª
ESCOLA MUNICIPAL PADRE 
HEITOR CASTOLDI
ESCOLA PARADIGMA
PARQUE DE EXPOSIÇÃO 
LAUCIDIO COELHO

polo 23 ESCOLA MUNICIPAL ADAIR DE 
OLIVEIRA - Rua Carlota, 94

ESCOLA ESTADUAL AMANDO DE 
OLIVEIRA    

53ªESCOLA MUNICIPAL ADAIR DE 
OLIVEIRA
ESCOLA ALTERNATIVA

polo 28
ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
ARLENE MARQUES ALMEIDA                                                                            
Rua Catiguá, 711  

ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
ARLENE MARQUES ALMEIDA   

53ª
ESCOLA MUNICIPAL PROF. ANA 
LÚCIA DE OLIVEIRA BATISTA

polo 29

ESCOLA MUNICIPAL DR. 
PLÍNIO BARBOSA MARTINS 
Rua São Pio de Pieltrelcina, 
430

ESCOLA MUNICIPAL LENITA DE 
SENA NACHIF

53ªESCOLA MUNICIPAL VALDETE 
ROSA DA SILVA
ESCOLA MUNICIPAL DR. PLÍNIO 
BARBOSA MARTINS

polo 31

ESCOLA MUNICIPAL 
LEIRE PIMENTEL DE 
CARVALHO CORREA                                                                              
Rua Enzo Ciantelli, 505 - 
Jardim Colibri II

ESCOLA MUNICIPAL LEIRE 
PIMENTEL DE CARVALHO CORREA

53ª
ESCOLA MUNICIPAL JOSE 
DORILEO DE PINA
UNIGRAN NET - POLO 2
ESCOLA ESTADUAL TEOTONIO 
VILELA  

polo 34

ESCOLA MUNICIPAL ABEL 
FREIRE DE ARAGÃO          Rua 
Ana Luiza de Souza, 1201 - 
Vila Santa Branca

ESCOLA MUNICIPAL ABEL FREIRE 
DE ARAGÃO

53ª

ESCOLA MUNICIPAL PROF. LUIZ 
CAVALLON
ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA 
FLAVINA MARIA DA SILVA
ESCOLA MUNICIPAL DOMINGOS 
GONÇALVES GOMES

polo 35

ESCOLA MUNICIPAL PE. 
THOMAZ GHIRARDELLI                                         
Rua Lucia dos Santos, 506 - 
Dom Antonio Barbosa

ESCOLA MUNICIPAL PE. THOMAZ 
GHIRARDELLI

53ªEM ELÍZIO RAMIREZ VIEIRA
ESCOLA ESTADUAL THEREZA 
NORONHA DE CARVALHO

polo 38
ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA LUCIA PASSARELI                       
Rua Charlote 2.001

ESCOLA MUNICIPAL MARIA LUCIA 
PASSARELI 53ª

polo 39

ESCOLA ESTADUAL PROFA. 
ZELIA QUEVEDO CHAVES Rua 
Gaudiley Brown, 250 - Iracy 
Coelho Neto

CRAS - AERO RANCHO

53ª
ESCOLA ESTADUAL PROFA. ZELIA 
QUEVEDO CHAVES
ESCOLA ESTADUAL MAESTRO 
HEITOR VILLA LOBOS 

polo 40

ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
WILSON TAVEIRA ROSALINO                                                                          
Rua Tokuei Nakao, 407 - 
AeroRancho III

ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
WILSON TAVEIRA ROSALINO 

53ª

OBRAS SOCIAIS FRANCISCO 
THIESEN
ESCOLA ESTADUAL PE. MARIO 
BLANDINO
ESCOLA MUNICIPAL IRENE 
SZUKALA

polo 53

ESCOLA MUNICIPAL 
DARTHESY NOVAES 
CAMINHA*** RUA DOS 
MASCOTES, 1152

ESCOLA MUNICIPAL DARTHESY 
NOVAES CAMINHA 53ª

POLO LOCAL DE VOTAÇÃO NO 
DIA 01/10/2023

ELEITORES DA 54ª ZONA 
ELEITORIAL ZONA

polo 1
EM FREDERICO SOARES                                                  
Av. Radio Maia, 410 - Vila 
Popular 

EEPG JOSÉ FERREIRA BARBOSA

54ª

EM FREDERICO SOARES 
CEINF - CRISTO É VIDA - V. 
POPULAR
PARÓQUIA MARIA MEDIANEIRA 
DAS GRAÇAS
CRAS - CEMA- POPULAR - 
VALÉRIA LOPES DA SILVA

polo 3
EMPG SEBASTIÃO LIMA                                                    
Rua Dr. Jair Garcia, 215 - Vila 
Serradinho

EMPG SEBASTIÃO LIMA
54ªEMPG ERNESTO GARCIA DE 

ARAÚJO

polo 4
EM FAUZE SCAFF GATTASS 
FILHO Avenida Dois, s/nº - 
Vila Nova Campo Grande

EM FAUZE SCAFF GATTASS FILHO 54ª



DIOGRANDE n. 7.199PÁGINA 12 - quarta-feira, 13 de setembro de 2023

Polo 5
EMPG NAGIB RASLAN                                                      
Av. Murilo Rolim Jr, 437 - Jd. 
Petrópolis

EMPG NAGIB RASLAN

54ª

ESCOLA TIC TAC - IMÁ
ESCOLA IDEAL
ESCOLA MUNICIPAL OSVALDO 
CRUZ
EE CLARINDA MENDES DE 
AQUINO
EMPG IRMÃ IRMA ZORZI

polo 43

EEPSG MARIA RITA DE 
CÁSSIA PONTES TEIXEIRA        
R. Osvaldino Mendes Rocha, 
560

EE PROFª. BRASILINA FERRAZ 
MANTERO

54ª

EMEI CLÁUDIO MARCOS MANCINI
EE 11 DE OUTUBRO
EEPSG MARIA RITA DE CÁSSIA 
PONTES TEIXEIRA
EEPG OLINDA CONCEIÇÃO 
TEIXEIRA BACHA

polo 44
EEPG LUISA VIDAL 
BORGES DANIEL                                   
R. Das Ameixeiras, S/N

EM JOSÉ DE SOUZA - ZEZÃO

54ª

EMEI IRMÃ JUDITH BANDEIRA
EEPG LUISA VIDAL BORGES 
DANIEL
EE PROFª. ÉLIA FRANÇA 
CARDOSO  

polo 45
EEPG JOSÉ ANTONIO PEREIRA                                      
Rua Antonio Pinto da Silva, 
257 - Taveirópolis

EEPG JOSÉ ANTONIO PEREIRA

54ª

CEINF- OLIVEIRA II
EM JUCA PIRAMA DE ALMEIDA
ESCOLA NOVA GERAÇÃO
EXTENSÃO ESCOLA TERTULIANO 
MEIRELLES
EEPG TERTULIANO MEIRELES

polo 48
EEPG GENERAL MALAN*** 
Rua Amando de Oliveira, 595 - 
Amambai

FACSUL

54ª

EE MARIA CONSTANÇA BARROS 
MACHADO
EM JOSÉ RODRIGUES BENFICA
FATEC SENAI - FACULDADE DE 
TECNOLOGIA - CAMPO GRANDE/
MS Nome alterado para FATEC-
Faculdade de Tecnologia SENAI
SESC-HORTO
IGREJA ADVENTISTA DO 7º DIA
ACBR - ASSOC 
CAMPOGRANDENSE BENEFICENTE 
REABILITAÇÃO
EEPG GENERAL MALAN
ESCOLA ALMIRANTE TAMANDARÉ
SENAC - MS
LOJA MAÇONICA ORIENTE 
MARACAJU

polo 51 EEPG ULISSES SERRA *** 
RUA JI-PARANÁ S/N

EEPG ULISSES SERRA
54ª

CEINF - INDUBRASIL

II - Poderão votar todos os cidadãos maiores de dezesseis anos inscritos como eleitores 
no Município ou cuja transferência do título tenha ocorrido até 90 (noventa) dias antes 
do pleito;

III - O voto é facultativo;

IV - Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação munido 
de documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, CTPS, etc.);

V - Cada eleitor poderá votar em 1 (um) candidato;

VI - Verificar prazo acertado com a Justiça Eleitoral;

VII - Não será permitido o voto por procuração;

VIII - Não se admitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto 
de eleitores cujo nome não esteja ali indicado.

DOS CANDIDATOS A MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES: 

IX - Os candidatos a membros dos Conselhos Tutelares são:

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NOME URNA NÚMERO 
URNA

904384 ADRIANA GONÇALVES DIAS ADRIANA DIAS 44444

904385 ADRIANA MARQUES MOURÃO 
CABRERA ADRIANA MARQUES 10222

904387 ADRIANO FERREIRA VARGAS ADRIANO VARGAS 12345

904390 ALICE ARAKAKI YAMAZAKI ALICE ARAKAKI 
YAMAZAKI 23456

904392 ALINE VANESSA RIGOTTI AYALA ALINE AYALA 40180
904393 ALYSSON LEITE DA CRUZ ALYSSON LEITE 27000

904394 ANA CARLA DE OLIVEIRA ANA CARLA DE 
OLIVEIRA 11999

904396 ANA CLARA SANCHES SALES ANA CLARA 
SANCHES SALES 51777

904397 ANA CLÁUDIA PALMEIRA ANA CLÁUDIA 
PALMEIRA 11100

904407 ANNA KAROLINE KALACHE CORREA 
LIMA BARRETO CAROL KALACHE 17555

904408 ANNA PAULA FALCÃO BOTTARO 
MACHADO

ANNA PAULA 
FALCÃO B. 
MACHADO

50001

904409
ANNA PRISCILA BORGES 
BENEVENUTO DE OLIVEIRA 
SANTOS

ANNA PRISCILA 
BENEVENUTO 13513

904410 ANY GABRIELI RIBEIRO DA SILVA ANY GABRIELI 
RIBEIRO 12012

904417 BIANCA BORGES DA SILVA MORAIS BIANCA VARONI 22222

904421 CAROLINA ORTIZ VIEIRA PROFª CAROL ORTIZ 45777

904428 CRISTIANE DA SILVA CANTIERI 
SANTANA CRIS CANTIERI 77718

904429 CRISTIANE SOUZA DA SILVA CRISTIANE SOUZA 13500

904432 DANIEL CASTRO LIMA DANIEL CASTRO 
LIMA 50002

904435 DANIELA DA SILVA MOREIRA DANIELA MOREIRA 77777
904437 DANIELE DIAS DOS ANJOS DANIELE ANJOS 40000

904438 DAYANA ALESSANDRA DE OLIVEIRA DAYANA 
ALESSANDRA 14000

904440 DÉBORA MACHADO CASTRO DÉBORA MACHADO 
CASTRO 50003

904442 DENISE CRISTINA NUNES GENOBIE DENISE CRISTINA 77520

904444 DORIVAL PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR DORIVAL JUNIOR 20237

904445 EBERSON DA FONSECA DOS 
SANTOS EBERSON SANTOS 12759

904447 ED CARLOS PAREDES ED CARLOS 
PAREDES 41222

904448 EDILAINE DA CUNHA CAMARGO 
DE G EDILAINE CAMARGO 15555

904450 EDINALVA SOUSA AMORIM 
NICODEMO

EDINALVA 
NICODEMO 77771

904454 ELIANE CASTILHO DOS SANTOS ELIANE CASTILHO 
DOS SANTOS 18997

904456 ELIANE DINIZ DE SOUZA ELIANE DINIZ DE 
SOUZA 50005

904459 ELIZANGELA SERRÃO DA SILVA ELIZANGELA 
SERRAO 42111

904460 ELIZANI DE SOUSA GRABNER ELIZANI GRABNER 31491

904464 ELZA ROSA NOGUEIRA ELZA ROSA 
NOGUEIRA 10073

904465 ERONILDES RODRIGUES DIAS 
SANTANA NILDES SANTANA 10023

904467 ESTELA JOSINETE MARQUES BARBA 
A. ESTELA ALGARVE 49000

904469 EVELYN VALENTE SILVA EVELYN VALENTE 14088

904472 FÁBIO CESAR PEREIRA FÁBIO CESAR 
PEREIRA 50000

904475 FATIMA RENATA DIAS DE ALMEIDA FATIMA RENATA 
DIAS DE ALMEIDA 11888

904478 FERNANDA VALIENTE FERNANDA 
VALIENTE 54321

904486 GIOVANNA GRAAL BASSI GIOVANNA GRAAL 
BASSI 34567

904487 GISLAINE SPESSOTO SOARES 
MATOSO GISLAINE SPESSOTO 10100

904488 GISNAIDE ENICA CANO DA SILVA GISNAIDE ENICA 25777
904489 GIZELIA DE SANTANA GI SANTANA 11011

904492 GLEISE DE FATIMA RAMOS DA 
SILVA DE MELO FRANCO

CONS. TUTELAR 
PROFª GLEISE 13000

904495 HELOÍSA RODRIGUES OLIVERIA 
LEMOS HELOISA OLIVEIRA 17123

904496 HIGOR SANCHES SANTANA HIGOR SANCHES 10101
904497 HUANNA PASSOS DOS SANTOS HUANNA PORTO 12777

904498 INDIANI CAROLINI DOMINGUES 
MERCADO DA SILVA

INDIANI 
DOMINGUES 29992

904500 IRENILDA BATISTA DE BRITO ASSISTENTE SOCIAL 
IRENILDA 20123

904502 IVANI LIMAS DE ALMEIDA 
NASCIMENTO PROF° IVANI LIMAS 80318

904506 JACKELINE ANNE DE SOUZA BRITO 
STEINNAGEL ALVES

JACKELINE ANNE DE 
SOUZA 50007

904507 JACOB ALPIRES SILVA FILHO JACOB ALPIRES 
SILVA FILHO 50008

904510 JANAINA BATISTA DOS SANTOS JANAINA BATISTA 
DOS SANTOS 12121

904511 JANE GOMES GOIS JANE GOMES GOIS 50009

904514 JOANA QUEIROZ DOS SANTOS 
LOPES JOANA QUEIROZ 24242

904515 JOAO DE JESUS DIAS ATAGIBA PROF. JOÃO 
ATAGIBA 10777

904520 JODIENE AQUINO CAVALCANTI JODIENE AQUINO 10123

904523 JOSIANE FERREIRA ANTUNES 
ALVES JOSIANE ANTUNES 13133

904526 JULIANA APARECIDA MANGINI 
MEZA JULIANA MANGINI 18826

904530 JULIANNA NERY BAIS JULIANNA NERY 14500

904531 KAMILA DOS SANTOS TEIXEIRA KAMILA DOS 
SANTOS TEIXEIRA 10000

904533 KAROLYNE ALVARES NOVAES KAROL NOVAES 25555

904539 KLEYON RIBEIRO DE SOUZA KLEYON RIBEIRO DE 
SOUZA 50010

904541 LARISSA ABDO CORR LARISSA ABDO - 
PSICÓLOGA 17577

904542 LARISSA ERANI BUZZO LARISSA BUZZO 76767
904543 LAURA VICENTE DA SILVA LAURA VICENTE 37124

904544 LAYSSA RICHELLE PEREIRA 
CALADO LAYSSA CALADO 12050

904546 LEANDRO FABIO MOMENTE LEANDRO F 50011

904547 LEILA APARECIDA DE OLIVEIRA 
BARROS CARDOSO

LEILA APARECIDA 
DE OLIVEIRA 50012

904548 LETÍCIA FERREIRA DA SILVA LETÍCIA LOUVEIRA 55800
904551 LOISA DO NASCIMENTO LOPEZ LOISA NASCIMENTO 22522
904555 LUCIENE MARTINS LUCIENE MARTINS 55555
904556 LUCINÉIA DA SILVA ALMEIDA PROFESSORA NÉIA 33777


